

باسمه تعالی

پایه نهم دوره اول متوسطه

امتحان هماهنگ استانی درس **املا فارسی ویژه دانش آموزان خاص**

در نوبت **صبح خرداد ماه سال ۱۳۹۶** - تاریخ امتحان: ۹۶/۰۳/۰۳ - مدت امتحان: ۴۵ دقیقه - ساعت شروع: **۱۱ صبح**

*در متن زیر بیست (۲۰) غلط املائی وجود دارد آن‌ها را بیابید و صحیح هر یک را بنویسید.

بدان که هر چه در وجود است، همه سنخ خدای تعالی است. آسمان و آفتاب و ماه و ستاره‌گان و زمین و آنچه بر وی است و آنچه در برّ و بحر است از انواع حیوانات و آنچه میان آسمان و زمین است، چون میق و تگرگ و رعد و برق و قوس غزح و علاماتی که در هوا پدید آید، همه آیات حق تعالی است.

بدان که مردم بی‌هنر، مادام بی‌سود باشد، چون مقیلان که تن دارد و سایه ندارد. نه خود را سود کند و نه غیر خود را. سخن ناپرسیده مگوی و از گفتار خیره پرهیز کن. کس را نسیحت مگوی و پند مده، خواصّه کسی را که پند نشنود که او خود اوفتد. از جای تحمت‌زده پرهیز کن.

و اگر آدمی را هرگز دردی نمی‌رسید، به چه چیز ترک می‌کرد گناهان را و به چه چیز تواضع می‌کرد برای خدا و تزرّع می‌کرد نزد او؟ و به چه چیز مهربانی می‌کرد به مردم و صدقات می‌نمود به مساکین؟ نمی‌بینی کسی را که به دردی دچار شد، خزوع می‌کند و به درگاه خدا روی می‌آورد و طلب آفیت می‌کند و دست می‌گشاید به دادن صدقه.

برایت آرزومندم که دشمن نیز داشته باشی، نه کم و نه زیاد، درست به اندازه، تا گاهی باورهایت را مورد پرسش قرار دهند، که دست کم یکی از آنها اعتراض به حق باشد، تا زیاده به خودت قرّه نشوی. همچنین، برایت آرزومندم که سبور باشی. نه با کسانی که اشتباهات کوچک می‌کنند که این کار ساده‌ای است، بلکه با کسانی که اشتباهات بزرگ می‌کنند.

شبی دزدی درآمد و خواست تا چادر رابعه ببرد، چادر برداشت و راه ندید. چادر بر جای نهاد. بعد از آن راه بازیافت. دگر بار چادر برداشت و راه باز ندید، تا هفت نوبت. از گوشه سومعه آواز درآمد که ای ترّار، خود را رنجه مدار که او چند سال است تا به ما دل سپرده است. ابلیس زحره ندارد که گرده او گردد. دزد کی تواند که گرد چادر او گردد؟ اگر یک دوست خفته است، دوست دیگر بیدار است.

ای ابوذر، هم‌نشین نیک بهتر از تنهایی است و تنهایی، بهتر از هم‌نشینی بد است. ای ابوذر، اگر درباره چیزی که به آن علم نداری، از تو پرسیده شود، بگو نمی‌دانم تا از پیامدهای ناگوار آن در عمان بمانی.

پیروز و سربلند باشید

باسمه تعالی

امتحان هماهنگ استانی درس **املای فارسی**، دانش‌آموزان و داوطلبان آزاد (طرح جامع)
نوبت **خرداد ماه سال ۱۳۹۶** - تاریخ امتحان: ۰۳/۰۳/۹۶ - مدت امتحان: ۴۵ دقیقه - ساعت شروع: **۱۱ صبح**

املای تقریری : ۲۰ نمره

در زمین نگاه کن که چگونه بساط تو ساخته است و جوانب وی فراخ گسترانیده و از زیر سنگ‌های سخت، آب‌های لطیف روان کرده، تا بر روی زمین می‌رود و به تدریج بیرون می‌آید؛ در وقت بهار بنگر و تفکر کن که زمین چگونه زنده شود و چون دیبای هفت‌رنگ گردد، بلکه هزار رنگ شود.

مصاحبت با یک دوست خوب و شکیبا، همچون ورزش نسیم دل‌انگیزی است که احساس آرامش و سبکی و صفای درون را در ما زنده می‌سازد.

در طول تاریخ، بارها دیده‌ایم که هر گاه دشمنان و بدخواهان، دست ستم به سوی این مهرآشیان وطن دراز کرده‌اند، همه فرزندان، از همه سوی ایران به هر رنگ و نشان، هم‌صدا فریاد برآورده‌اند و مشت‌ها را گره کرده‌اند و پشت به پشت هم بر بیگانه تاخته‌اند.

ای ابوذر، اگر درباره چیزی که به آن علم نداری، از تو پرسیده شود، بگو نمی‌دانم تا از پیامدهای ناگوار آن در امان بمانی. ای ابوذر، هم‌نشین نیک بهتر از تنهایی است و تنهایی بهتر از هم‌نشین بد است. ای ابوذر، گشاده‌روی و خندان باش که خدای تعالی، گشاده‌روی و آسان‌گیر را دوست دارد.

تأمل کن ای مفضل در مصلحت پنهان کردن عمر هر کس از او، زیرا که اگر مقدار عمر خود را بداند، اگر عمرش کوتاه باشد، زندگی بر او ناگوار خواهد بود و اگر بداند که عمرش دراز خواهد بود، امید بقا خواهد داشت.

خداوندا! به مؤمنان ما روشنایی و به روشنفکران ما، ایمان و به خفتگان ما بیداری و به بیداران ما اراده و به مسلمانان ما قرآن، به فرقه‌های ما وحدت، به مردم ما خودآگاهی و عزت بخش.

پیروز و سربلند باشید

*در متن زیر بیست (۲۰) غلط املائی وجود دارد آن‌ها را بیابید و صحیح هر یک را بنویسید.

دوستان واقعی راه نیک‌بختی را به ما نشان می‌دهند و همراهان خوبی برای شکوفایی بهتر هستند. آنها مثل آینه، همان قدر که خوبی‌ها را پیش چشم می‌آورند، ایب‌ها را هم به ما می‌نمایانند و مهم‌تر آنکه این همه را بی‌سدا و بی‌حیاها باز می‌گویند.

سخن ناپرسیده مگوی و از گفتار خیر پرهیز کن. چون باز پرسند، جز راست مگوی. تا نخواهند، کس را نسیحت مگوی و پند مده؛ خواصه کسی را که پند نشنود که او خود اوفتد. از جای تحمت زده پرهیز کن و از یار بداندیش و بدآموز بگریز.

و نعمت فراموشی در آدمی، اگر تعمل کنی، عزیزتر است از نعمت یادآوری. اگر فراموشی در آدمی نبود، هیچ‌کس از مسیبتی آرامش نمی‌یافت و کینه هیچ‌کس از سینه‌اش بیرون نمی‌شد و از هیچ‌یک از نعمت‌های دنیا بهرمنند نمی‌شد؛ برای آنکه عاسیب‌هایی که بر او وارد شده، همیشه در برابر او بود.

مرد فقیح مسئله را باز گفت و سپس از جای برخاست و دوست بیمار را ترک کرد؛ هنوز چند قدمی دور نشده بود که شیون از خانه بیمار برخاست؛ بیمار پاسخ خویش را یافت و آرام و خندان دیده از جهان فرو بست.

آرزومندم اگر به پول و سروتی رسیدی، آن را پیش رویت بگزاری و بگویی: این دارایی من است. فقط برای اینکه آشکار شود کدامتان ارباب دیگری است! آری پول ارباب بدی است؛ اما خدمتگذار خوبی است.

خدایا به من توفیق تلاش در شکست، سبر در نومیدی، ایمان بی‌ریا، مناجات بی‌قور، عشق بی‌هوس، دوست داشتن بی‌آنکه دوست بداند، روزی کن.

پیروز و سربلند باشید

باسمه تعالی

امتحان هماهنگ استانی درس **املای فارسی**، دانش آموزان و داوطلبان آزاد (طرح جامع)
نوبت **خرداد ماه** سال ۱۳۹۶ - تاریخ امتحان: ۰۳/۰۳/۹۶ - مدت امتحان: ۴۵ دقیقه - ساعت شروع: ۱۳ عصر
پایه نهم دوره اول متوسطه

املای تقریری : ۲۰ نمره

دوستان واقعی راه نیک‌بختی را به ما نشان می‌دهند و همراهان خوبی برای شکوفایی بهتر هستند. آنها مثل آینه، همان قدر که خوبی‌ها را پیش چشم می‌آورند، عیب‌ها را هم به ما می‌نمایانند و مهم‌تر آنکه این همه را بی‌صدا و بی‌هیاهو باز می‌گویند.

سخن ناپرسیده مگوی و از گفتار خیره پرهیز کن. چون باز پرسند، جز راست مگوی. تا نخواهند، کس را نصیحت مگوی و پند مده؛ خاصه کسی را که پند نشنود که او خود اوفتد. از جای تهمت زده پرهیز کن و از یار بداندیش و بدآموز بگریز.

و نعمت فراموشی در آدمی، اگر تأمل کنی، عظیم‌تر است از نعمت یادآوری. اگر فراموشی در آدمی نبود، هیچ‌کس از مصیبتی آرامش نمی‌یافت و کینه هیچ‌کس از سینه‌اش بیرون نمی‌شد و از هیچ‌یک از نعمت‌های دنیا بهره‌مند نمی‌شد؛ برای آنکه آسیب‌هایی که بر او وارد شده، همیشه در برابر او بود.

مرد فقیه مسئله را باز گفت و سپس از جای برخاست و دوست بیمار را ترک کرد؛ هنوز چند قدمی دور نشده بود که شیون از خانه بیمار برخاست؛ بیمار پاسخ خویش را یافت و آرام و خندان دیده از جهان فرو بست.

آرزومندم اگر به پول و ثروتی رسیدی، آن را پیش رویت بگذاری و بگویی: این دارایی من است. فقط برای اینکه آشکار شود کدامتان ارباب دیگری است! آری پول ارباب بدی است؛ اما خدمتگزار خوبی است.

خدایا به من توفیق تلاش در شکست، صبر در نومی‌دی، ایمان بی‌ریا، مناجات بی‌غرور، عشق بی‌هوس، دوست داشتن بی‌آنکه دوست بداند، روزی کن.

پیروز و سربلند باشید